・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

２０１４年４月３０日（水）開催    財務報告実務検定会員セミナー

～初年度に発生しやすい間違いとリスクは～

ＸＢＲＬ初年度、３月決算法人の最終チェック

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

【プログラム】

      時間 １５：３０～１６：３０     ※若干延長の可能性があります。

～初年度に発生しやすい間違いとリスクは～

ＸＢＲＬ初年度、３月決算法人の最終チェック

講師：  宝印刷株式会社    斉藤 俊一  様

【ご案内】

   財務報告実務検定事務局（一般社団法人日本ＩＰＯ実務検定協会内）ではこのたび、財

務報告実務検定会員の皆様向けに、

～初年度に発生しやすい間違いとリスクは～

ＸＢＲＬ初年度、３月決算法人の最終チェック

セミナーを開催いたします。

３月決算法人がＸＢＲＬ初年度を迎える中、初年度だからこそ発生しやすい間違いやリスクにつ

いて、この道の第一人者である宝印刷株式会社の斎藤俊一様に解説いただきます。

具体的な内容は下記のとおりです。

【内容】

（１）インラインＸＢＲＬに設定するタグを誤るリスク

（２）ＸＢＲＬタクソノミの表示リンクで誤ったｏｒｄｅｒ属性が設定されるリスク

（３）ＸＢＲＬインスタンスで誤ったピリオド属性が設定されるリスク

（４）インラインＸＢＲＬにおけるｓｃａｌｅ属性を誤るリスク

（５）インラインＸＢＲＬにおけるｓｉｇｎ属性を誤るリスク

（６）タグの網羅性に関するリスク

（７）タグの削除漏れのリスク

（８）監査報告書タグの妥当性に関するリスク

（９）標準タグを選択すべき箇所で不必要な拡張タグを作成するリスク

（10）インラインＸＢＲＬの表記とＸＢＲＬタグの表示ラベルが不一致となるリスク

■ 開催日時：２０１４年４月３０日（水）１５：３０～１６：３０（受付 １５：００～）

■ 開催場所：目白セミナールーム（最ページに地図を添付しております。）

■ 定  員：２０名（定員になり次第締切）

※会場においでいただけなかった会員の皆様は、後日会員専用ページにて WEBセミナーをご覧く

ださい。

■ 受 講 料：財務報告実務検定会員の方は無料（非会員の方は５千円になります）

■ 申込方法：本案内状の３枚目に必要事項記載の上、FAXしてください（FAX番号：03－3971－3667）

■ 主  催：財務報告実務検定事務局（一般社団法人日本 IPO実務検定協会）

【講師略歴】

斉藤 俊一  様

90 年宝印刷株式会社入社。経理部課長として弊社の有価証券報告書を作成、情報企画部

次長等を経て 2007 年 XBRL 推進室長。宝印刷(株)東証二部上場の際は事務局長を務め、

EDINET については 98 年に社内プロジェクト発足以来携わる。EDINET に関する論文

多数。

【宝印刷株式会社 概要】

1952年創業のディスクロージャーサービスのパイオニア。株式上場申請書類などの新規株式

上場（IPO）関連サービスから、金融商品取引法や投資信託法関連サービス、株主総会招集通

知などの会社法関連サービスに加え、IR（インベスター・リレーションズ）、事業報告書や株

主通信などの SR（シェアホルダー・リレーションズ）などの任意開示関連サービスも手掛け

る。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

         財務報告実務検定会員セミナー  申込書

（FAX：03－3971－3667）

～初年度に発生しやすい間違いとリスクは～

ＸＢＲＬ初年度、３月決算法人の最終チェック

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

会社名

所属

ご氏名

お電話番号

E-mail

このセミナーをお知りに

なったきっかけ

□ 一般社団法人日本 IPO実務検定協会

□ 宝印刷株式会社

□ その他

【個人情報の取り扱いについて】 本セミナーは日本IPO実務検定協会と共催企業により運営されており、個人情報は、弊

協会と共催企業で管理されます。 弊社、及び共催企業は、ご記入いただいたお客様の個人情報を以下の目的のみ使用い

たします。  1．本セミナー及び今後のセミナー開催に関するご連絡・ご案内にのみ利用いたします。 2．個人情報を

特定できない形式の統計資料として利用いたします。 詳細はホームページをご覧下さい。

http://www.ipo-kentei.or.jp/privacy.html

会場案内図     東京都新宿区下落合4-6-14 ジ・アネックスビルB1F